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MAKTAB O’QUVCHILARI O’RTASIDA SOG’LOM  PSIXOLOGIK 

MUHITNI RIVOJLANTIRISHNING O’ZIGA XOS XUSUSIYATLARI 

 

Eshqulova Roza Omonovna 

Toshkent viloyati Toshkent tumani  

            1-sonli umumiy o’rta ta’lim maktabi psixologi 

 

 Annotatsiya: Maktab yoshidagi bolalarning ruhiy holati va ulardagi psixologik 

savodxonlik ko’nikmalari avvalo oilada ota-onalari tomonidan o’z hayotiy tajribalari 

va bilimlari doirasida tarbiyalab boradilar. Bugungi kunda o’sib kelayotgan yosh 

avlodga hayotda muvaffaqiyatga erishish uchun zarur bo'lgan psixologik ko'nikmalarni 

rivojlantirsh zamon talabi.  

  Kalit soʻzlar:  psixologik savodxonlik, psixologik sog’lomlik, hayotiy 

koʻnikmalar, yosh hususiyatlari, ijtimoiy vaziyat, samarali harakat, psixologik 

kompensatsiya, pubertat davr, oʻsmirlik yoshi, impulsiv istaklar. 

 

KIRISH 

Hozirgi vaqtda ta’lim-tarbiya tizimida ma’naviy yetuk insonni shakllantirish bilan 

jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotiga erishish mumkin. Shu maqsadda, Oliy 

ta’lim va xalq ta’limlari yoshlarning ma’naviyatini shakllantirishning pedagogik vosita 

va shakllari ishlab chiqildi. O’quvchilarning ma’naviyatini shakllantirishning ijtimoiy 

asoslaridan biri oila, maktab  va mahallaning о‘zaro birligi, xalqning boy milliy 

madaniy, tarixiy an’analariga, urf – odatlari, umumbashariy qadriyatlariga asoslangan 

о‘qitish ham о‘z natijasini beradi, va shu asnoda ularda bag’rikenglik sifatini 

shakllantirish ularni kelgusi faoliyatlarida muhim axamiyat kasb etishini unitmaslik 

zarur. 

ASOSIY QISM 

Bugungi kunda sog`lom va barkamol avlodni tarbiyalash eng ustivor vaifalardan 

biridir. Ruhiy sog’lom, ma’naviyati yuksak, jismoniy va aqliy yetuk farzandlar yurt 

kelajagidir. Hozirgi kunda fan-texnikaning jadal sur’atlar bilan rivojlanishi nafaqat 

jamiyat hayotiga balki o`sib kelayotgan yosh avlodning ta’lim-tarbiyasiga ham o`z 

ta’sirini o`tkazmasdan qolmayapti. Buning natijasida o`quvchi yoshlarimizda 

psixologik tanglik, qiyin vaziyatlar yuzaga kelmoqda. Albatta bunday tanglik holatlari 

o`quvchining jismoniy, psixik va aqliy rivojlanishiga o’z ta’sirini ko’rsatmoqda.  

O’smirlik yoshining klassik tadqiqotiga nazar solsak, unda turli xil nazariyalar, farazlar 

va fundamental izlanishlar borligining guvoxi bo’lamiz. O’smirlik yoshiga xos yorqin 

psixologik konsepsiyalardan biri XX asrning boshlarida L.S.Vigotskiy (1930) 

tomonidan yaratilgan madaniy-tarixiy nazariya bo’lib, unda mazkur yosh 

simptomatikasi, o’smir psixologiyasidagi barqaror va tarixiy o’zgaruvchanlik, uning 
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fenomenlariga oid ilmiy konsepsiyalarning interpretatsiyasi berilgan. L.S.Vigotskiy 

ta’lim va taraqqiyotning o’zaro masalasini ko’rib chiqdi. Bunda u quyidagi vaziyatni 

keltirib chiqardi. Bolaga psixik hayotidagi qiyin shakllar muloqot jarayonida 

shakllanadi, demak muloqot nisbatan tizimlashtirilgan shaklda – o’qitishda 

rivojlanishni shakllantiradi, yangi psixik ma’lumotlarni vujudga keltiradi, oliy psixik 

funksiya takomillashtiriladi. Ta’lim psixalogiyani shakllanishida muhim rol egallab, 

uning shakllari esa rivojlanish jarayonida o’zgaradi. 

O’smirlik yoshini pubertat davr deb atagan Sh.Byuler o’z ishlarida ushbu 

davrning biologik mohiyati ochib berilgan. Pubertat davr—bu biologik o’sish davri 

bo’lib, jinsiy yetilish o’z nihoyasiga yetadi ammo jismoniy rivojlanish davom etadi. U 

pubertat davrdan oldingi bosqichni insonning bolalik, ushbu davrning tugashini 

o’smirlik deb ataydi. Sh.Byuler pubertat davrni ikkiga: psixik va jismoniy davrlarga 

ajratadi. O’smirning yetilishiga ta’sir etuvchi tashqi va ichki qo’zg‘atuvchilar undagi 

o’zidan o’zi qoniqishi va xotirjamligini izdan chiqarib, uni o’zga jinsni qidirishga 

undaydi. Biologik yetilish uni izlanuvchan qilib qo’yadi va uning «Men»ida «U» bilan 

uchrashish istagi tug‘iladi. Ya’ni Sh.Byuler psixik pubertatlikni tanadan farqlashga 

harakat qiladi. Uning fikricha, jismoniy yetilish o’g‘il bolalarda o’rtacha 14-16 yosh, 

qiz bolalarda 13-15 o’smirlik davridaga to’g‘ri keladi. Albatta, bunday farqlashlarda 

shahar va qishloq, alohida mamlakatlar va hatto iqlimning ta’siri hisobga olinadi. 

Pubertatlikning quyi chegarasi 10-11 yosh, yuqori chegarasi 18 yosh bo’lishi kerak. 

Ushbu davrning negativ xususiyatlari sifatida o’smirning urishqoqligi, injiqligini 

ifodalovchi jismoniy va ruxiy toliqish, notinch, oson qo’zg‘aluvchi holat, yuqori 

sezuvchanlik hamda qo’zg‘aluvchanlikni ko’rsatadi. O’smirlarning o’zlaridan 

qoniqmasliklari asta atrofdagilaridan ham qoniqmasliklariga sabab bo’lib, boshqacha 

tus intilishlari bilan uyg‘unlashadi va turli salbiy fikrlar shakllanishiga olib keladi. 

Ya’ni, o’smirlarda «sust melanxoliya» va «tajovuzkor himoya» shakllanadi. Mazkur 

davrning ijobiy xususiyatlaridan biri tarzida qandaydir go’zallikning anglangan 

kechinmalarini, muxabbat tuyg‘usini misol qilib keltiradi. O’quvchilarning xarakterini, 

tabiati va dunyoqarashini belgilaydigan ma’naviy mezon va qarashlar yaxshilik va 

ezgulik, oliyjanoblik, or-nomus, andisha kabi muqaddas tushunchalarning poydevori 

oila sharoitida qaror topadi. Oila bolani kichik ijtimoiy guruhdan katta ijtimoiy 

(guruhga) hayotga olib chiqishga qodir muqaddas dargohdir. Maktab o’quvchilarining 

aqliy va jismoniy jihatdan о‘sishi, uning ma’naviy jihatdan taraqqiyoti tarbiya 

jarayonida sodir bо‘ladi. Bolaning jismoniy va aqliy jihatdan о‘sib kamolga yetishi 

oiladagi tarbiyaning qanchalik tо‘g‘ri yо‘lga qо‘yilishiga bog‘liq. Oilaviy tarbiya 

bolaning taraqqiyot qonunlariga amal qilgandagina  ma’lum bir maqsadga erishiladi. 

XULOSA 

O’smirlik yoshi xatti-harakatlarida suyana boshlaydigan dunyoqarashlarning, 

ma’naviy e’tiqod, prinsip qoida, idealarining, baholash mulohazalari sistemasining 
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tarkib topishi davridir. Agar kichik maktab yoshi davrida u yoki kattalarning, ya’ni 

o’qituvchilar va ota-onalarning bevosita ko’rsatmalari bilan, yoki o’zining tasodifiy va 

impulsiv istaklari ta’siri bilan harakat qilgan bo’lsa, endilikda uning uchun o’z xatti-

harakatlarining prinsipi, o’zining qarashlari va e’tiqodlari asosiy ahamiyat kasb etadi. 

Ota-ona va psixologlar shuni e’tiborga olishi lozimki, xuddi ana shu yoshda axloqiy 

ong taraqqiyotiga zamin qo’yiladi. 

Psixologlar o’z oldilariga o’smirlar ma’naviy ongining mazmunini, ularning 

axloqiy tushunchalari va tasavvurlarini o’rganish vazifasini qo’yganlar. Tadqiqotlar 

umuman o’smirlar ma’naviy ongining yuksak darajada ekanligini ko’rsatadi. 

O’smirlarning ko’pchilik qismi yoshlarga munosib ma’naviy tushunchalarni to’g‘ri 

tushunadilar. Oʻquvchilarda hayotiy koʻnikmalarini rivojlantirishni oilada ota-ona 

maktablarda boshlash maqsadga muvofiq bo’ladi. 
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